*Respondeo: distingo maiorem.* Si per li ‘simpliciter’ intelligatur esse in uno formaliter et per li ‘secundum quid’ non esse in alio formaliter, *concedo maiorem*; si per li ‘simpliciter’ intelligatur in uno perfectiori modo esse, et

per li ‘secundum quid’ esse in alio imperfectiori modo, *nego maiorem, sic minorem; nego consequentiam*. Alia argumenta tantum probant univocationem entis non esse perfectam quod libenter concedimus. Unde

*Conclusiones:* Ens non esse univocum pure, sed univocum analogum respectu Dei et creature. Ratio est, quia ut diximus in ‘Magna logica’, illud dicitur analogum inaequalitatis, quod convenit pluribus secundum eandem simpliciter rationem, et secundum quid diversam rationem, nempe inaequalis perfectionis differentiarum; sed ens convenit Deo et creaturis secundum eandem rationem simpliciter, et secundum quid diversam ex ratione scilicet inaequalium contrahentium, nam perfectius est in Deo quam creatura, et perfectius est in substantia quam accidente; ergo, ens non est pure univocum, sed etc.

*Quaestio IV: Per quid contrahatur ens ad inferiora an scilicet per modos vel differentias?*

*Nota:* Modum ut sic bene describi quod sit adjacens rei determinatio et modificatio vel quoad esse vel operari. Unde nomine modi hic venit entitas quaedam intelligenda, quae non tam ad rei essentiam, quam ad quoddam eius complementum pertinet. Duplex autem assignatur modus, scilicet intrinsecus et extrinsecus.

Extrinsicus est forma seu accidens a subiecto distinctum, ipsum afficiens et modificans, dando illi aliquod esse, quod est extra totam essentiam ut individuam et existentem in rerum natura. Tales modi sunt omnia sex ultima praedicamenta. Intrinsecus vero ex Doctore, in Primo, distinctione octava, quaestione tertia, est, qui additur rei cuius est modus non variat rationem formalem eius, quod sic intelligendum est, ut modus intrinsecus dicatur non variare rem, cuius est modus, facta comparatione cum re, quam ex natura rei modificat sic v.g. realitas quae est differentia, dicitur variare rationem formalem animalitatis, cui additur ex natura rei, quia constituit animali quendam quidditatem inferiorem quidditatem animalis scilicet quidditatem hominis, ita ut ingrediatur quidditatem hominis tanquam praedicatum quidditativum. Modus autem intrinsecus non variat rationem formalem rei cui ex natura rei additur, eo quod non constitutum cum illa aliquam quidditatem inferiorem quidditatem illius rei cui additur, neque dicat praedicatum aliquod quidditativum ad aliquam quidditatem quidditative pertinens. Non dicit autem modus intrinsecus perfectam realitatem ex natura rei distinctam a re cuius est modus. Ratio est, quia perfectae realitates seu formalitates sunt illae quarum quaelibet potest concipi perfecto et adaequato, distincto ab alio conceptu perfecto et adaequato, quo alia concipitur; sed nequit res perfecta et adaequata concipi sine modo intrinseco; ergo, modus intrinsecus etc.

*Maior* patet ex Scoto, in Primo, distinctione 6, quaestione 3 dicente: Qundo intelligitur aliqua realitas cum modo intrinseco suo, ille conceptus

non est simpliciter simplex quin poterit concipi illa realitas absque illo modo, sed tunc est conceptus imperfectus illius rei, potest tamen concipi sub illo modo et tunc est conceptus perfectus illius rei; *ergo*, nequit res perfecte etc. Unde ex multis capitibus differt modus intrinsecus a differentia:

Primo, quia modus intrinsecus intrinsece realitatem cuius est modus perficit, differentia vero extrinsece, animal enim non intrinsece et quoad suam entitatem sed extrinsece solum perficitur per rationalitatem.

Secundo, quod realitas non poterit perfecte concipi sine suo modo intrinseco, differentia vero potest perfecte concipi; *ergo*, modus intrinsecus perfectam realitatem non dicit.

Tertio, quod differentia addita generi variet rationem formalem et quidditativam eius, at vero modus intrinsecus non variat rationem formalem et quidditativam eius cuius est modus; *ergo*, modus intrinsecus etc.

Differt etiam modus intrinsecus in multis a passione (et convenienti in hoc quod tam modus quam passio sint extra quidditatem):

Primo, quia passio dicit perfectam realitatem distinctam ab essentia, non vero sic modus intrinsecus.

Secundo, quod essentia poterit perfecte concipi sine passione, non vero sine modo intrinseco.

Tertio, quod passio dimanet ab essentia iam constituta in suo esse perfecto, at vero modus intrinsecus est gradus perfectionis ipsius entis et non quod ab essentia perfecte constituta dimanans, *adeoque* etc. Quibus suppositionis et notatis

*Dico:* Ens contrahitur ad Deum et creaturas per modos intrinsecos, ad substantiam vero et accidens per differentias. Ita Doctor Subtilis plurimis in locis. Quod

*Probatur:* Ens determinatur ad Deum et creaturam per finitatem et infinitatem; sed hae sunt modi intrinseci et non differentiae; *ergo*, etc.

*Maior est certa, probatur minor:* Differentia est realitas, modus autem non, cum sit solum gradus realitatis sine quo realitas nec concipi potest perfecte; sed infinitas et finitas extra realitatem entis determinabilis non sunt perfectae realitates, sed sunt gradus ens intrinsece perficientes intra sphæram propriae realitatis non extra ut solet differentia perficere genus, ut dictum est in ‘Logica’; *ergo*, finitas et infinitas etc. Cur autem conceptus praedicationales contrahantur per differentias? Ratio est, quia conceptus praedicationales ita determinantur per sua contrahentia, ut cum eis veram compositionem metaphysicam efficiant, ad quam necesse est, ut ratio contrahibilis et contrahens distinctas importent realitates, quarum una erit per aliam perfectibilis, proinde una habeat rationem generis, alia differentiae. Et quia modus

intrinsecus non addit distinctam entitatem rei modificatae; hinc entis contractio per finitatem et infinitatem non est per realitates a parte rei repertas, sed potius est per intellectum facta, et a posteriori cum fundamento in re, sicque abstractio entis per finitatem et infinitatem non fit per modum compositionis et additionis, quia modus nullam addit realitatem, sed fit per solam explicationem maioremque expressionem, quatenus conceptum illius realitatis magis explicant, et reddunt ex confuso distinctum. Ratio secundae partis est, quia ens determinatur ad substantiam et accidens per perseitatem et in-alieitatem; sed perseitas est differentia constitutiva substantiae, et inaleitas est differentia accidentalis, ut dictum est in ‘Logica’; ergo, ens ad substantiam et accidens contrahitur per differentias.

*Inferes primo:* Ens transcendentaliter sumptum respectu Dei et creaturae non importat rationem generis, proinde Deum non esse sub genere. Ratio est, quia non contrahitur ad Deum et creaturas per differentias, sed modos. Deinde id quod habet rationem generis debet dicere perfectam realitatem ex natura rei perfecte praecisam et sic vere ex natura rei indifferente et contrahibilem, atque in potentia ad constituendam compositionem metaphysicam; alias daretur in Deo vera compositio metaphysica; ergo, ens transcendentaliter etc.

*Inferes secundo:* Nullum esse inconveniens in hoc, quod ens reale finitum dicatur ‘genus’ respectu substantiae et accidentis. Hoc aptius probari non potest quam occurrendo fundamentis contrariae sententiae. Aliqui enim dicunt ens non esse genus respectu substantiae et accidentis, quia non est univocum, sed analogum respectu illorum; sed nos contrarium supra ostendimus. Alii dicunt non esse genus respectu substantiae et accidentis, quia non dicit perfectam realitatem ex natura rei praecisam. Sed negatur assumptum, nam quod in creatura detur perfecta realitas entis finiti contrahibilis per veram differentiam et quod hae realitates ex natura rei distinguantur compositionemque metaphysicam constituant, nullum est inconveniens. Alii dicunt non esse genus respectu substantiae et accidentis propter suam transcendentiam, et sic universaliter negant praedictum transcedens posse esse genus respectu suorum inferiorum. Sed

*Responsio:* Et ens ut commune Deo et creaturae non fit genus propter rationem datam, tamen ens finitum est genus, et dicit perfectam realitatem ex natura rei contrahibilem. Sicut esto substantia ut sic non habeat rationem generis, tamen substantia finita est vere genus, per veras differentias corporeitatis et incorporeitatis contrahibilis. Ex quo sequitur accidens pariter esse genus respectu genera praedicamentorum. Sed contra

*Dices:* Ex Aristotele et Scoto: Praedicamenta sunt genera superiora; sed genera superiora nullum genus posunt supra se habere; ergo, accidens nequit esse etc. Atqui si ens finitum et accidens ut sic essent genus, haberent praec-

dicamenta supra se genera; *ergo*, etc. Consequenter Aristoteles pluribus in locis innuit ens finitum contrahi ad decem praedicamenta per modos intrinsecos et similiter accidens ad quem praedicamenta; *ergo*, ens finitum est etc.

*Respondeo:* Iam in 'Logica' dictum esse praedicamenta esse genera superiora non simpliciter sed tantum secundum quid; genera autem superiora simpliciter non habent genus supra se, bene tamen genera superiora secundum quid. Ad confirmationem dico: Quando Aristoteles dicit quod ens finitum contra habetur ad substantiam et accidens, loquitur tantum quoad nostrum modum concipiendi, non autem ut in re est, nos autem de facto sic concipimus, ac per consequens et ens ut sic etc.

*Quaeres:* Quomodo dividatur ens?

*Respondeo:* Solet dividi in ens reale et rationis (ut in 'Logica'), in ens positivum et negativum, in ens possibile et impossibile. Quae divisiones non per se sed per accidens tantum ad metaphysicam pertinent, cum metaphysica solum per se de ente reali positivo agat. Ulterius dividitur in ens necessarium et contingens, in ens per se et per accidens, in ens a se et ab alio, in ens in potentia obiectiva et in actu entitativo seu in ens possibile et actu existens. Quae divisiones per se patent. Deinde ens reale dividitur in quantum et non quantum. Quantum dicitur illud, quo in sua ratione formali aliquam importat perfectionem. Non quantum dicitur illud quod nullam perfectionem involvit. Haec a scotistis dicitur prima divisio entis realis de qua in materia 'De Trinitate'. Ens quantum dividitur in ens finitum et infinitum. Rursus finitum in substantiam et accidens. Postea accidens in respectivum et absolutum. Respectivum in intrinsecus et extrinsecus adveniens. Extrinsecus adveniens subdividitur in sex ultima praedicamenta et denique quodlibet praedicamentum in suas species. Unde

*Colliges:* Ens non posse dici univocum enti positivo et negationibus ac privationibus, cum negatio et privatio non sint plane entia sed remotiones tantum entis, atqui enti et non enti non datur aliquid commune univocum in ratione entis; *ergo*, ens etc. Immo neque ens dicitur aequivocum respectu positivi et negativi ac privativi quia nomen aequivocum proprie significat diversas naturas in aequivocatis, negatio autem et privatio, cum nullam habent entitatem in se, neque etiam naturas; *consequenter*, ens non potest etc.

*Quaestio quinta: Expenduntur passiones entis*

*Nota:* Tanquam certum apud omnes ens habere passiones alias incomplexas, quae competit ei in ordine ad se ut sunt unitas, bonitas, veritas; et alias complexas, quae in ordine ad aliud illi convenienter ut sunt: idem, diversum, divisum etc. De 'eodem' et 'diverso' sufficienter in 'Logica' diximus, sicut etiam de 'unitate' et 'divisione' nonnulla praeposuimus. Ideo

*Dico primo:* Unitas transcendentalis entis non consistit in dupli negatione indivisionis a quovis alio, sed in aliqua entitate positiva. Ita scotiste.

*Probatur:* Omnis negatio praesertim repugnantiae necessario convenit alicui ratione alicuius entis positivi; sed negatio divisionis in plura, quae prae se fert ens ratione unitatis est negatio repugnantiae; *ergo*, convenit enti ratione alicuius entis positivi; sed haec ratio positiva non potest esse ipsa ratio entis; *ergo*, alia ratio positiva entis superaddita in qua formaliter stat ratio unitatis.

*Probatur subsumpta minor:* Praecisa ratio entis est tantum ratio essendi absolute, non vero ratio essendi plura vel unum, abstrahit enim a ratione unius vel plurium; *ergo*, haec ratio positiva etc. Tum quia unitas est ratio fundandi proxime relationes reales aequalitatis, similitudinis et identitatis; sed negatio non potest esse ratio proxima fundandi dictas relationes; *ergo*, unitas non est negatio sed aliquid positivum.

*Probatur minor:* relationes dicunt entitates positivas; *ergo*, debent habere fundamentum positivum, alias fundamentum esset minoris entitatis fundante adeoque etc.

*Dices contra:* Ens, praeciso quocumque positivo sive formaliter sive virtualiter a se distincto, est quid unum et indivisible; *ergo*, superflue illi additur formalitas positiva.

*Respondeo: distinguo a.* Est quid unum fundamentaliter et radicaliter, *concedo a;* formaliter, *nego a et consequentiam.* Ens enim ex sua ratione formalis non est unum formaliter nec plura sed ab utroque abstrahit, adeoque etc.

*Dico secundo:* Veritas entis non consistit in entitate aliqua absoluta sed in entitate respectiva, quae per conformitatem entis explicatur ad intellectum, quatenus est scibile ens ab intellectu, seu unibile intentionaliter cum eo. Est scotistarum. Quod

*Probatur:* Veritas cognitionis explicatur per conformitatem cognitionis ad rem; *ergo*, veritas entis debet explicari per conformitatem eius ad cognitionem entis; *ergo*, veritas entis etc.

*Confirmatur:* Tum quia intellectus verus dicitur formaliter, quando rem intelligit ut est a parte rei; *ergo*, res dicitur vera formaliter eo quod intelligitur, seu apta est intelligi sicut se habet a parte rei. Tum etiam quia obiectum false definitur: esse obiectum apparenſ, ita prout non est; *ergo*, verum erit quod ita appareat seu apparere potest ut est. Nunc

*Adverte cum Mastrio quod respectus conformitatis in quo formaliter consistit veritas non sit praedicamentalis aut actualis, sed tantum tanquam entalis et possibilis. Solum enim quando actualiter determinat cognitionem dicitur actualis et praedicamentalis respectus, aptitudo autem ad fundandum talem actualem respectum conformitatis est ratio formalis veritatis et est respectus transcendentalis.*

*Deinde adverte:* Si esset impossibilis omnis intellectus, tunc lapis v.g. esset formaliter et positive verus, siquidem tunc ei deesset conceptibilitas sicut est; respectus enim transcendentalis petit semper tendere in aliquem terminum non quidem actualem sed saltem possibilem qui in hypothesi non adasset, adeoque veritas entis non consistit.

*Dico tertio:* Bonitas transcendentalis, quae est passio entis, consistit formaliter in respectu appetibilitatis, vel propter se vel propter aliud.

*Probatur ex Aristotele, quinto Ethicorum:* Bonum ut sic esse id quod omnes appetunt. Secundo ratione: Veritas entis consistit in intelligibilitate illius; ergo, bonitas in appetibilitate consistit.

*Probatur consequentia:* Sicut se habet verum ad intellectum, ita bonum ad voluntatem; sed verum non addit super ens nisi conformitatem ad intellectum; *ergo*, a priori bonum non addit nisi convenientiam et appetitum etc. Sed

*Adverte:* Duplicem esse bonitatem; una est primaria quae est ipsamet quidditas et essentia rei; quaevis autem res habet suam essentialem perfectionem et intelligibilitatem. Alia est bonitas secundaria et haec appellatur per aptitudinalem conventiam ad appetitum, quae potest mouere, et ratione huius bonitatis quaevis res dicitur appetibilis, vel per modum finis, vel medii ad aliquem finem conducibilis; et in hoc secundo sensu bonitas dicitur ‘affectione entis’.

*Deinde adhuc adverte:* quod respectus transcendentalis bonitatis, quem importat bonitas transcendentalis, non sit praedicamentalis sed transcendentalis; quod autem res actualiter appetitur tunc fit actualis et praedicamentalis talis appetitus. Sed contra

*Dices:* Bonitas est prior appetibilitate; *ergo*, non consistit in illa appetibilitate.

*Respondeo: distinguo a.* Bonitas primaria et essentialis, *concedo a*; secundaria et quae est passio entis, *nego a*; similiter consequenti, *nego consequentiam*. Ex his igitur colligi potest quod dictae tres proprietates debeat definiri.

*Unitas* bene definitur quod sit indivisio entis in se, et divisio a quocumque alio a se. Quae unitas etiam explicatur per negationem tamen formaliter in se non consistit, sicut etiam differentia bruti et explicatur per negationem rationalitatis, consistit tamen in positivo.

*Veritas* definitur quod sit passio entis, qua ipsum taliter est intelligibile, qualiter est secundum suam rationem.

*Bonitas transcendentalis* definitur quod sit passio entis a qua ipsum habet quod sit appetibile formaliter. Antequam autem plura de passionibus entis resolvantur

*Nota:* Quod sicut ens accipitur, vel transcendentaliter scilicet pro conceptu communi entis praeciso a suis inferioribus qui conceptus non dicit ex natura rei aliquam formalitatem perfectam; vel sumitur praedicamentaliter pro quocumque ente alicuius generis, ut pro substantia, quantitate, qualitate etc. Ita similiter passiones entis vel accipiuntur transcendentaliter et prout sunt proprietates entis transcendentaliter sumpti et in hoc sensu, sicut ens in communi non importat aliquam perfectam realitatem ita neque passiones eius, quippe non possunt passiones esse maioris entitatis quam earum subiectum; vel accipiuntur praedicamentaliter seu ut sunt passiones cuiusvis entis praedicamentalis, et ut sic dicant perfectas realitates a suis subiectis per metaphysicam resultantia emmanatas de quibus sic sumptis nihil occurrit, praeter ea quae diximus in ‘Logica’, loquendo de distinctione formalis inter essentiam et passiones. Adeoque etc.

*Dico IV:* Passiones entis transcendentalis non distinguuntur ex natura rei actu ab illo. Quod

*Probatur:* Illa quae ex natura rei non dicunt aliquam realitatem non posunt ex natura rei distingui actu; sed neque ens transcendentaliter sumptum neque passiones eius dicunt ex natura rei aliquam realitatem; *ergo*, passiones entis transcendentalis etc. Proinde proprietates entis distinguuntur formaliter, id est transcendentalis entis in conceptu et fundamentaliter ex natura rei. Ratio est, quia sicut intellectus noster propter suam imperfectionem desumit fundamentum ex rebus, ad abstrahendam rationem transcendentalis entis, ita desumit fundamentum ex rebus ad abstrahendam rationem transcendentalis cuiusvis passionis; *ergo*, intellectus aliquod fundamentum habet in re ad cognoscendas passiones.

*Consequens patet*, quia fundamentum huiusmodi dictionis sunt realitates imperfecte conceptibiles; *ergo*, intellectus habet aliquod fundamentum. Si autem quaeras a quibus realitatibus abstrahantur dictae realitates imperfectae?

*Respondeo:* Quod sicut conceptus entis transcendentalis abstrahitur ab entibus in particulari v.g. a realitatibus Dei, creaturae, substantiae, et accidentis, ita conceptus transcendentalis unitatis ab omnibus unitatibus quae sunt passiones entium in particulari. Hinc quando dicuntur passiones entis transcendentaliter sumpti esse reales, non dicuntur tales, quasi aliquas realitates ex natura rei importarent, sed quia id quod concipitur est a parte rei, et inadaequate abstrahentium enim non est mendacium ut dictum est in ‘Summulis’.

*Dico quinto:* Passiones entis transcendentaliter sumpti non includunt quidditatione seu in suo conceptu formalis ens. Est scotistarum. *Probatur:* Ens, ut ait Philosophus, VII *Metaphysicorum*, ponitur ut additum in defini-

tione passionis; sed quod ita ponitur in definitione alterius non est de essentia illius; *ergo*, ens non est de essentia passionis. Secundo, si passiones entis includerent essentialiter et quidditative ens, *ergo*, includerent aliquid aliud praeter ens. *Probatur consequens*: Nam alias idem esset passio sui ipsius, quod non; *ergo*, etc. De illo autem alio potest inquiri: an includat essentialiter ens vel non? Si non; *ergo*, illud erit passio entis; si includit, *ergo*, includit iterum aliud praeter ens. Et de hoc idem inquiri potest sive in infinitum; *ergo*, passiones entis etc.

*Objicies primo*: Nulla datur praedicatio in abstracto quae non sit quidditative; sed de bonitate, unitate, veritate, in abstracto sumptis, praedicatur ens; *ergo*, ens quidditative includitur in illis.

*Respondeo: nego minorem*. Pro cuius solutione videantur dicta in tractatu seu in disputatione ‘De universalis logico’. Ideo

*Objicies secundo*: Ratio entis quidditative nihil aliud dicit quam aliquid esse extra nihil; sed passiones entis sunt extra nihil; *ergo*, includunt quidditative rationem entis.

*Respondeo: distinguo maiorem*. Ratio entis nihil aliud dicit etc ex se et directe, *concedo maiorem*; indirecte et per aliud, *nego maiorem* ita *minorem*; *nego consequentiam*. Non negantur ergo absolute passiones entis esse entia sed solum negatur esse entia quidditative ex se, directe et formaliter, cum quo bene stat quod sint adhuc entia identice et realiter; et enim ens sit praedicamentum univocum respectu omnium per se intelligibilium, non tamen univoce praedicatur de omnibus; nam de aliquibus praedicatur univoce seu formaliter et quidditative, ut de Deo, creatura et decem praedicamentis etc, de aliis vero tantum identice seu denominative, ut in proposito ‘De passionibus’. Consequenter passiones entis etc.

*Quaeres*: Quaenam sint principia entis realis ut sic?

*Observa*: alia esse principia essendi alia cognoscendi. Prima sunt ea ex quibus aliqua res constituitur, sive physice sive metaphysice, et talia principia ens ut sic nulla habet cum sit conceptus simpliciter simplex. Principia vero cognoscendi sunt illa, quibus res aliqua cognosci potest, et talia sunt quae-dam propositiones maxime, per quas devenimus v.g. in cognitionem entis substantiae etc et de iis omnibus.

*Respondeo*: Principia cognoscendi entis sunt sequentia: quidquid est, quando est, necesse est esse; quodlibet est, vel non est, impossibile est idem simul esse et non esse; totum est maius sua parte; quae sunt eadem uni tertio etc (de iis etiam potest videre in tertia parte ‘Summularum’). Quae omnia principia sunt prima simpliciter et notissima ut circa ea impossibile sit errare. Caetera autem principia non dicuntur simpliciter prima et notissima quia ex

simpliciter minori apprehensione non possunt cognosci proinde talia aliarum scientiarum principia certitudinem et evidentiam habent a propriis principiis metaphysicis iam recensitis adeoque principia metaphysica entis etc.

### Disputatio III: De essentia et existentia

*Quaestio prima: Quid sit essentia quid existentia, et an essentia ante existentiam seu ab aeterno habeat aliquid esse reale, et actuale?*

*Nota:* Iuxta communem philosophorum consensum, per essentiam aliquius rei, nil aliud intelligi, quam praedicata quidditativa talis rei, quae per definitionem explicatur; quapropter his et similibus verbis potest definiri essentia: est id, quod per se primo convenit rei, et ipsam rem intrinsecum constituit.

Et dicitur ‘essentia’ quatenus est id, quod primo convenit rei.

Dicitur ‘natura’ quatenus est radix et origo passionum, proprietatesque enim quasi nascuntur ab ea.

Dicitur ‘quidditas’, quatenus per eam respondeatur ad quaestionem: quid est v.g. homo? apte dici potest: animal rationale. Ubi adhuc

*Nota iterum:* Iuxta communem consensum per existentiam nihil aliud intelligi, nisi per quod formaliter res extra suas constituit causas. Quapropter existentia sic describi solet: Est ratio qua aliquid est formaliter extra suas causas.

Dicitur ‘formaliter’ ut distinguatur existentia ab ipsis causis, per eas enim et res existat, eo quod ab eis causetur, non tamen formaliter per eas existit, sed tantum causaliter convenit autem haec descriptio existentiae tantum rei creatae (Deus enim cum nullam causam sui habeat, nequit per existentiam extra suas causas formaliter existere). Si tamen in communi existentiam describere velis, ut tam existentiae creatae quam increatae conveniat, poteris dicere, quod existentia sit id, quo formaliter est res in actu ens, seu est actualiter extra nihil. Deducuntur hae descriptiones existentiae ex ipsa nominis aethimologia; nam ‘existere’ idem est, ac ‘extra sistere’, et sic existentia idem est, ac extra sistentia; hinc id quod existit, dicitur sistere extra suas causas, quia antea solum erat intra virtutem causarum.

Dicitur ‘sistere extra nihil sui’, quia ante nihil erat in actu.

Dicitur denique ‘sistere extra potentialitatem’, quia antea solum erat in potentia.

In hac igitur descriptione solum de existentia creata loquemur, de increata autem in theologia. Est autem existentia quid reale et intrinsecum rei existenti. Ratio est quia res dicitur existere per existentiam realem; ergo, est

quid reale. Quod autem sit quid intrinsecum etiam patet, quia res existit per existentiam, quasi in genere causae formalis; sed non per existentiam quasi per formam extrinsecam, ut ex se patet; *ergo*, per existentiam tanquam per formam intrinsecam ipsius rei, et inde existentia dicitur ‘actus essentiae’, quia per existentiam, res quae antea erat solum in potentia, dicitur ‘esse in actu’. Communiter autem dicitur quod existentia sit actus ultimus essentiae, et hoc intelligitur relate ad actus metaphysicos seu in linea metaphysica, quia existentia supponit esse totum essentiae, completum secundum actus metaphysicos; potest tamen dici, quod existentia sit actus primus relate ad actus physicos, seu in linea physica, quia existentia est quid primum respectu omnium operationum et accidentium, quae necessario supponunt rem existentem et etiam est quid primum quod prius convenit essentiae, dum extra suas ponitur causas. Pro secunda tituli parte quaestioni.

*Nota:* Rerum essentias tripliciter posse considerari.

Primo, secundum se praecise; in quo sensu totaliter abstrahunt ab existentia, et eam nullatenus connotant, sed tantum dicunt eam connexionem necessariam praedicatorum, et sic dicuntur esse in logica potentia.

Secundo, ut sunt obiecta divinae potentiae, quae supposita praedicta non repugnantia potest eas producere, et in actuali existentia constituere; et in hoc sensu dicuntur esse in potentia obiectiva, et in statu possibilitatis ad existendum; atque ut connotant existentiam, qua formaliter in actu possunt constitui.

Tertio, ut habent esse actuale extra suas causas; et ut sic dicuntur existere formaliter per existentiam. Hoc supposito

*Dico primo:* Essentia ab aeterno seu ante existentiam nullum esse reale actuale habet. Ita Scotus cum Scotistis.

*Probatur primo:* Si essentiae ante existentiam haberent aliquod esse actuale, vel illud esset participatum vel non; non secundum, quia solus Deus est a se, et habet esse in participatum; neque etiam participatum a Deo, quia de fide est Deum non produxisse quicquam ab aeterno; essentiae autem rerum; *ergo*, essentiae ab aeterno etc. Confirmatur et destruitur fundamentum adversariorum: Deus ab aeterno non minus cognovit rerum essentias quam existencias; sed ex eo quod Deus cognoscat rerum existencias ab aeterno non dicuntur res habere esse reale existentiae ab aeterno; *ergo*, nec ex eo quod cognoscat rerum essentias ab aeterno illae dicendae sunt habere esse actuale aliquod ab aeterno. Consequenter etc.

*Probatur secundo:* Ex opposito sequeretur nullam creaturam vere et proprie creari et annihilari; sed hoc dici non potest; *ergo*, essentia etc.

*Probatur sequella:* Creatio est productio de nihilo; sed si lapis habuit v.g. ante existentiam esse actuale iam non produceretur ab efficiente de nihilo, ut patet; dum de annihilatione; *ergo*, ex opposito sequeretur etc.

*Objicies primo:* Creatura antequam creetur est possibilis; sed esse possibile est ens vere reale; *ergo*, essentiae habent ab aeterno etc. *Confirmatur:* Creatura ut possibilis dicit potentiam talem quae petit fundari in aliqua entitate; *ergo*, etc.

*Respondeo: distinguo maiorem.* Res possibilis est verum ens reale verbali-  
ter seu actuale, *nego minorem*; nominaliter seu possibile, *concedo minorem* et  
*nego consequentiam*. Sicut enim essentiae sunt possibles ab aeterno, ita etiam  
existentiae; atqui existentiae non habuerunt ab aeterno aliquod esse actuale;  
*ergo*, nec essentiae. *Ad consequens distinguo a:* Illa potentia petit fundari in  
aliqua entitate pure possibili, *concedo a*; actuali, *nego a et consequentiam*.

*Objicies secundo.* Scientiae sunt de rebus realibus et aeternis; sed etiam  
sunt de essentiis; *ergo*, essentiae habent aliquod esse actuale etc.

*Confirmatur haec propositio:* Homo est animal rationale, est aeternae  
veritatis; *ergo*, etc.

*Respondeo:* Qundo dicitur ‘scientiam esse de essentiis aeternis’ nihil  
aliud significatur, nisi quod essentiae rerum quoad connexionem praedica-  
torum sunt aeternae, quod non intelligitur ita, ut aliquod esse actuale habe-  
ant in se ab aeterno; sed quod praedicata essentialia quoad suam connexionem  
sint talis naturae, quod talis connexio nullatenus ab aliquo extrinseco  
dependeat, nec sit contingens, sed necessaria ex ipsa ratione intrinseca praedi-  
catorum; et in hoc sensu propositiones quae fiunt circa rerum essentias  
connectuntur; dicuntur ‘aeternae veritatis’, scilicet quoad connexionem praedi-  
cati cum subiecto, non vero quoad aliquod actuale esse. Pariter in hoc sensu  
dicuntur rerum essentiae ingenerabiles et incorruptibiles, quia nec per genera-  
tionem, nec per corruptionem recipiunt aut ammittunt praedictam connexionem  
praedicatorum; absolute tamen et quoad esse actuale sunt generabiles et  
corruptibiles, cum vere a suis causis recipient et ammittant esse actuale.

*Objicies tertio:* Si rerum essentiae nihil includerent ab aeterno actualita-  
tis essent nihil, sed ex hoc sequeretur dari unum nihil maius alio quod impli-  
cat; *ergo*, essentiae rerum habent esse actuale etc.

*Probatur subsumpta minore:* Creatura possibilis esset nihil quia nihil in se  
includeret actualitatis, diceret tamen non repugnantiam ad existendum; chi-  
maera vero quae etiam est nihil, diceret etiam repugnantiam ad existendum;  
*ergo*, chimaera est maius nihil.

*Confirmatur:* Si essentiae possibles essent nihil, non possent fieri ens,  
quia ex uno contrario non potest, nec potest fieri aliud; sed fiunt entia dum  
de statu possibilitatis reducuntur ad statum existentiae; *ergo*, non sunt nihil,  
sed habent esse actuale.

*Respondeo: distinguo maiorem.* Rerum essentiae essent nihil simpliciter,  
id est, essent nihil tam actu quam in potentia, *nego maiorem*; essent nihil se-

cundum quid, id est tantum in actu, *concedo maiorem*; neque sequeretur quod daretur unum nihil maius alio; sed sequeretur quod in chimaera sit duplex nihil tam, scilicet, possibilitatis quam actualitatis, in essentiis vero tantum unum scilicet nihil actualitatis.

*Ad confirmationem, distinguo minorem sequellae.* Si esset nihil simpliciter, *concedo*; secundum quid tantum, *nego*. Neque hic sequitur quod ex uno contrario fiat aliud sed quod aliquid de uno contrario transeat in aliud, scilicet creatura possibilis, quod transeat de non esse actu ad esse actum; et hoc non magis repugnat, quam ex non callido fieri callidum, scilicet ex non intelligente fieri intelligens, sapiens, prudens etc; adeoque etc. Sed dices

*Contra:* Omni possibili tribuuntur praedicata realia; *ergo*, illa debent importare aliquid realitatis.

*Respondeo: distinguo a.* Praedicata realia possibilia, *concedo a*; actualia, *nego a et consequentiam*. Doctrina ex se patet adeoque etc.

*Dico secundo:* Creaturae non habuerunt aliquod esse diminutum medium inter ens reale et rationis.

*Probatur:* Hoc esset diminutum medium inter ens reale et rationis, est omnino fictum; *ergo*, non datur. *Probatur a:* Vel esset medium per abnegationem extremorum; et hoc non, quia ens reale ut sic dividitur in ens reale et rationis, vel per participationem extremorum, ut ponit Pontius, et sic etiam non; *ergo*, implicat dari medium inter contradictoria; sed ens reale et rationis important contradictoria; *ergo*, hoc esset diminutum etc. *Probatur minor:* Ens reale secundum se totum quid dicit, est, vel potest esse a parte rei; ens vero rationis secundum totum suum esse, nec est, nec potest esse a parte rei; *ergo*, important contradictoria; consequenter inter ea non datur medium. Investigandum igitur hic est quid sit illud esse cognitum, quod Scotus *tribuit* creaturis ab aeterno in mente divina, et quod thomistae abominantur? Primo itaque omnes fateri debent ut certum, nendum in fide nostra verum etiam in sana et vera philosophia, divinum intellectum omnes creature possibles ab aeterno cognoscere quoad earum possibilitatem, scientia quam volunt et vocant theologi simplicis intelligentiae. Unde si ex cognitione divina res ab aeterno cognitae denominantur (ut inquit Suarez) eadem necessitate fatendum est, hoc esse convenire creaturis ab aeterno, qua necessitate convenit Deo scire creature, sicut irrationaliter foret concedere ab oculo parietem videri, et deinde parietem visum esse negari; ita in proposito mera dementia foret concedere Deum ab aeterno cognoscere creature possibles, et negare eas esse cognitum habere in mente divina. Per hoc non esse cognitum quod tribuit Scotus creaturis ab aeterno non intelligit aliquid esse reale extra causas positum, aut medium inter esse reale et rationis; sed si sumatur materialiter, solum esse illud, est esse possibile creature, quatenus ab aeterno ob-

jiciuntur intellectui divino, et in intellectione increata repraesentantur; si vero sumatur formaliter, tunc est denominatio extrinseca. Ex quibus

*Inferes: Quod essentiae rerum ut praescindunt ab existentia in sola reali consistant possibilitate, ut tenet Mastrius; cum enim creaturae ab aeterno nec aliquod esse diminutum, medium inter ens reale et rationis, nec aliquod esse actuale habeant, plane nihil aliud superest, per quod potest explicari rei essentia ab aeterno prout praescindit ab existentia, nisi sola realis possibilitas per quam praecise creaturae ab aeterno distinguuntur a chimaeris et aliis impossibilibus; sed, hoc supposito, adhuc est quaestio: quae sit prima ratio illius possibilitatis et impossibilitatis rerum, an scilicet attendenda sit ex parte Dei an potius ipsarum rerum.*

*Nota breviter: Potentiam aliam esse logicam quae importat praecise non repugnantiam extermorum, quoad componi v.g. rationalitatis cum animalitate; aliam obiectivam per quam ulterius dicitur aliquid esse possibile, ut terminus alicuius potentiae activae agentis. Unde*

*Respondeo: Res non habent possibilitatem praecise a divina omnipotencia aut divino intellectu, sed intrinsece et formaliter habent ex se ipsis, extrinsece vero et denominative habent ab intellectu divino. Ratio primae partis est, quia si possilitas quae res denominatur, oriretur a sola divina omnipotencia, non possit assignari ratio, cur potius aliter mundus denominaretur possibilis, quam chimaera etenim si ex parte mundi, et chimaera nulla est ratio, qua sit mundus possibilis, et non chimaera. Tota ratio devolvenda erit ad omnipotentiam divinam; sed hoc non; ergo, impossibilitas chimaerae non oritur ex defectu omnipotentiae sed ex intrinseca repugnantia praedicamentorum ipsius chimaerae; sicut quod alter mundus sit possibilis, id oritur ex non repugnantia praedicamentorum alterius mundi; ergo, intrinseca et radicalis possilitas non provenit a sola omnipotencia Dei, sed intrinsece et formaliter oritur ex non repugnantia praedicamentorum. Hinc et illa propositio est falsa, quia Deus producere nequit chimaeram ideo illa repugnat; sic pariter ista erit falsa, quia Deus potest producere hominem, hoc non repugnat. Ratio secundae partis est, quia intellectus divinus iudicat aliqua extrema esse inter se incompositilia vel compositilia; ergo, ille extrinseca compleat illam incompositilatem rerum. Unde si darentur termini invicem ex suis rationibus formalibus convenientes, neque aliquis intellectus posset eos cum veritate componere.*

#### *Quaestio II: An existentia distinguatur realiter ab essentia?*

Celebris est haec difficultas in utraque schola et non procedit quaestio de actuali existentia cum essentia in statu possibilitatis comparata; nam ut hic certum est apud omnes, essentiam non esse realiter existentiam, cum essentia in statu possibilitatis non sit realiter existens. Ubi tamen

*Nota:* Quod non identitas seu distinctio, non sit quoad entitatem, sed quoad statum, idem enim Petrus v.g. est qui actualiter existit, et qui erat antea in statu possibilitatis, et sit in diverso statu, status autem existentiae et possibilitatis sunt diversae. Procedit ergo difficultas de essentia actuali comparata cum existentia pariter actuali (et hoc suo modo potest procedere etiam de essentia possibili cum existentia possibili) circa quam ex duplice edimetro opposita sententia, affirmativa est thomistarum cum suo Angelico praceptor, negativa vero est omnium scotistarum cum suo Doctore Subtili, quem passim doctores Jesu Societatis sequuntur.

*Dico:* Essentia non distinguitur realiter ab existentia. Ita Scotus, in *Primo*, distinctione 26, quaestione unica et alibi saepe meminit.

*Probatur primo:* Existentia est id quo formaliter ponitur res extra suas causas et extra nihil; sed per suam actualem essentiam ponitur res extra nihil, et extra suas causas; *ergo*, actualis essentia non distinguitur realiter ab existentia. *Probatur minor:* Per id aliquid ponitur extra suas causas, per quod opponitur suo non esse; sed res per suam actualem essentiam opponitur suo non esse; *ergo*, per suam actualem etc. Sed

*Respondent* thomistae communiter: Quod existentia sit id, quo res formaliter ponitur extra suas causas ultimate et complete, non autem qua res formaliter ponitur imperfecte, incomplete et virtualiter seu initiative; et sic dicunt quod essentia actualis pro priori ad existentiam sit in quodam statu viuali, et in potentia ad existendum, non autem quod sit formaliter et complete existens, quoadusque existentiam, quae est actus ultimus, et ultima actualitas in linea entis recipiat; at

*Contra est:* Res pro illo priori ad existentiam a thomistis assignato, est totaliter extra suas causas; ergo, pro illo priori formaliter et complete existens; *a patet*, quia id est formaliter extra suas causas, quod secundum omnes suas partes est productum; sed pro illo priori, res secundum omnes suas partes est producta; *ergo*, res pro illo priori ad existentiam etc.

*Probatur consequens:* Id est formaliter et complete existens, quod totaliter terminat actionem suae causae productivae; sed pro illo priori, res terminat actionem suae causae productivae; *ergo*, pro illo priori est formaliter et complete existens. *Maior* est certa, quia actio productiva rei sistit in rei existentia: nihil enim aliud intendit causa, quam existentiam effectui dare. *Probatur minor:* Pro illo priori est tota res producta quin aliqua pars seu praedicatum aliquod illius restet producendum; *ergo*, pro illo priori res terminat actionem causae etc. Sed adhuc

*Respondent alii subtilius:* Quod essentia pro illo priori ad existentiam non per aliquid quod esset prius illa existentia superaddita existeret, sed per ipsam superadditam existentiam, a qua nequit essentia pro illo priori praescindi. Sed

*Contra:* Quando aliqua realiter distinguuntur, sicut unum non aliud, ita potest unum ab alio distingui seu praescindi; *ergo*, si existentia distinguitur realiter ab essentia actuali, potest essentia actualis sine existentia concipi et ab illa praescindi; sed ex concessis essentia actualis pro illo priori nequit ab existentia praescindi; *ergo*, nec distingui realiter.

*Confirmatur:* Si essentia actualis distingueretur realiter ab existentia, daret habere quid, quod requiritur ut distinguatur ab illa; sed ut essentia distinguatur actualis ab existentia, necessario requiritur actualis seu actualitas ipsius essentiae; *ergo*, essentia actualis habebit actualitatem independenter ab existentia realiter superaddita. Consequenter

*Probatur conclusio secundo:* Si essentia realiter distingueretur ab existentia hoc ideo esset, quia essentia esset indifferens ad existendum et non existendum, unde videtur habere aliquid quando existit, quod non habebat quando existebat; sed hoc non sufficit ad distinctionem realem; *ergo*, non distinguitur essentia ab existentia etc. *Probatur minor:* Ipsa rei existentia existit per se ipsam sine aliquo addito; sed ipsa existentia est indifferens ad existendum vel non existendum, quia aliquando actu existit, aliquando non, ut patet; *ergo*, indifferencia non sufficit etc. Dicunt aliqui etiam utramque esse falsam, et dicunt quod existentia ex suo conceptu formali actu existere et sic quod nequeat esse indifferens ad existere vel non existere. Sed

*Contra:* Si existentia ex sua ratione formali diceretur necessario actu existere semper necessario actualiter existeret; sed hoc non; *ergo*, existentia est indifferens ut actu existat vel non existat.

*Confirmatur:* Existentia per hoc praecise quod terminet actionem productivam est formaliter actu existens sine aliquo superaddito; *ergo*, similiter essentia per hoc praecise quod actionem productivam terminet sine aliquo superaddito erit formaliter existens. Sed

*Respondeo:* Thomistae negant hanc ultimam paritatem, et dicunt, quod existentia, cum sit ratio formalis existendi non indigeat existentia superaddita, ut actu existat, essentia vero, cum non sit ratio formalis existendi, indiget superaddita existentia. Sed

*Contra eos:* Ex eo essentia secundum adversarios non est ratio formalis existendi, et indiget aliquo superaddito ad existendum, quia potest actu existere vel non; sed existentia potest actu existere vel non existere, ut patet ex dictis; *ergo*, etiam ex eo daret existentia non esse ratio formalis existendi, et indigere aliquo superaddito, ut realiter actu existat. Ne ergo dicatur existentiam existere per aliam existentiam superadditam, et ab illa realiter distinctam, dicendum est, existentiam non existere per existentiam ab ea realiter distinctam. Plura argumenta conferunt thomistae ex quibus difficiliora proponantur, alia autem quae sunt levioris momenti, his visis et notatis, facile solvi poterunt. Interim

*Objicies primo:* Existentia contingenter convenit essentiae; sed quod contingenter convenit realiter distinguitur ab illo cui convenit; *ergo*, essentia distinguitur realiter ab existentia. *Maior patet*, quia essentia potest ab existentia desinere; potest etiam essentia non existere; *ergo*, existentia etc.

*Respondeo: distinguo maiorem.* Existentia contingenter convenit essentiae, ut existentia dicit aliquod praedicatum reale, sive physicum sive metaphysicum, *concedo maiorem*; ut existentia dicit statum actualitatis, *subdistinguo*: contingenter convenit essentiae secundum se consideratae, *concedo maiorem*, similiter *distinguo minorem*: quod convenit alicui contingenter distinguitur realiter ab ipso, si conveniat illi contingenter secundum quod dicit aliquod praedicatum sive physicum sive metaphysicum, *concedo minorem*; si conveniat illi contingenter secundum quod dicit aliquem statum, *subdistinguo*: distinguitur ab ipso secundum se considerato, *concedo minorem*; secundum quod est in illo statu, *nego minorem*, similiter *concedo et nego consequens*. Ut ergo vis solutionis huius percipiatur, prae oculis habendum est quod hic fiat comparatio inter essentiam actualem et existentiam actualem, et similiter inter essentiam possibilem et existentiam possibilem; et sicut existentia possibilis est ratio qua essentia est potens existere, ita existentia actualis est ratio qua essentia actualis existit. Unde communiter dicimus, quod existentia creata sit ratio constituens rem extra suas causas et extra nihil, quod debet intelligi vel possibliter vel actualiter iuxta statum existentiae. Hinc quando dicimus existentiam contingenter convenire essentiae, non debet intelligi ita ut praedicatum seu entitas existentiae contingenter conveniat essentiae; in quocumque enim statu accipiatur essentia, habet necessario annexam existentiam; nam si accipiatur in statu possibilitatis, habet existentiam ut possibilem; si in statu actualitatis accipiatur, habet existentiam ut actualem. Debet ergo ita intelligi ut status existentiae conveniat contingenter essentiae secundum se sumptae, nam contingenter convenit illi esse sub statu actualitatis existentiae vel possibilitatis illius, non modo sub uno, sed modo sub alio statu esse potest. Unde distinctio essentiae ab existentia numquam est secundum entitates essentiae et existentiae, sed secundum statum, ita ut essentia, simul cum existentia, ut est in statu actualitatis distinguitur a statu possibilitatis; non quia entitative dicat in statu actualitatis aliquod praedicatum reale superadditum praedicatis, quae dicabet in statu possibilitatis, quasi illo praedicato superaddito diceretur existere, sed quia status sunt diversi. Sed

*Contra:* Ergo existentia necessario convenit essentiae creatae.

*Patet illatio*, quia id quod ab alio realiter non distinguitur necessario illi convenit; atqui hoc est falsum; *ergo*, existentia etc.

*Probatur subsumpta maior:* Nam soli Deo convenit necessario existentia; *ergo*, non necessario convenit creature.

*Respondeo: distinguo illatum.* Existentia necessario convenit essentiae creatae entitative et praescindendo a statibus, *concedo*; secundum actualitatis, *nego illationem*; ultimum etiam *distinguo*: Soli Deo necessario convenit existentia, entitative praecise, *nego subsumptam*; entitative et simul quoad statum actualitatis, *concedo subsumptam*. Etenim Deus necessario existit actualiter, non ex eo praecise, quod existentia non distinguatur ab essentia divina realiter, sed ex eo, quod essentia divina sit omnino improducta et independens ab aliqua extrinseca causa contingenter productiva; unde tam actualitas essentiae quam existentiae divinae dicitur necessaria; at vero essentia creata, et realiter cum existentia identificetur, non tamen dicitur neque est actualiter existens necessario, cum sit producibilis et dependens a causa extrinseca illam contingenter producente. Sed dices

*Contra:* Filius aeternus a Patre aeterno producitur; sed Filius aeternus necessario existit actualiter; *ergo*, quod essentia creata producatur ab aliqua causa, non est ratio, cur semper actu non existat, si alias secum identificat existentiam.

*Respondeo: distinguo maiorem.* Filius aeternus necessario producitur a Patre aeterno, ita ut non possit ab illo non produci, *concedo maiorem*; contingenter, ita ut possit ab illo non produci, *nego maiorem et consequens minus*; *nego consequentiam*. Essentia autem creata ita producitur a suis causis, ut possit non produci, et sic producitur contingenter, atque non necessario existit. Hanc disputationem bene perpende.

*Objicies secundo:* Terminus generationis distinguitur realiter ab illo, quod non est terminus generationis; sed existentia est terminus generationis, non vero essentia; *ergo*, existentia distinguitur realiter ab essentia creata.

*Probatur minor:* Essentiae rerum non sunt generabiles et corruptibiles; bene tamen existentiae sunt tales; *ergo*, distinguuntur realiter ab essentia etc.

*Respondeo: nego minorem.* Sicut producitur existentia ita et essentia quoad esse actuale; *ergo*, utriusque par ratio.

*Ad probationem dico:* Quod quando dicitur essentias rerum esse ingenerabiles et incorruptibiles, hoc solum intelligitur attendendo ad connexionem praedicatorum, ita ut sint qua talem connexionem invariables; sive enim homo existat sive non, semper verum dicitur quod sit animal rationale quin per generationem producatur, vel per corruptionem destruatur talis praedicatorum connexio; propter quod propositiones quae fiunt attenta hac connexione, dicuntur aeternae veritatis; existentiae tamen quoad esse actuale sunt vere generabiles et corruptibiles; per generationem enim sicut producitur existentia hominis, ita producitur illius essentia, quoad esse actuale, et extra suas causas, et per corruptionem sicut destruitur existentia, ita et essentia quoad esse actuale et extra causas. Unde terminus generationis non dicitur sola existentia sed etiam essentia existens.

*Objicies tertio:* Nihil potest esse in potentia ad se ipsum; sed essentia est in potentia ad existendum; *ergo*, essentia distinguitur realiter ab existentia.

*Respondeo: distinguo maiorem.* Nihil potest esse in potentia subiectiva ad se ipsum, *concedo maiorem*; in potentia obiectiva, *nego maiorem*, ita *minorem*; *nego consequentiam*. Etenim quod est in potentia subiectiva ad aliud, distinguitur realiter ab illo, ut patet in materia prima respectu formae physicae; quod autem est tantum in potentia obiectiva, non distinguitur ab actu sibi correspondente, quia et ex modo loquendi videatur aliquid distinctum signari, ad quod dicitur aliquid esse in potentia obiectiva, in re tamen nihil distinctum signatur; idem enim quod est in potentia obiectiva seu in statu possibilitatis ad existendum, eo quod necdum terminaverit actionem suae causae, in cuius virtute continetur, dicitur potentia esse in actuali existentia (quae est actus correspondens potentiae obiectivae per se ipsum, sive aliquo superaddito) per hoc praecise quod terminet actionem suae causae productivae. Sed dices

*Contra:* Existentia recipitur in essentia; *ergo*, essentia est in potentia subiectiva ad existentiam.

*Probatur a:* Si existentia non esset quid receptum in essentia, esset purus actus; sed purus actus est infinitus et illimitatus; *ergo*, existentia recipitur in essentia.

*Probatur maior:* Quod nullam potentialitatem includit, est purus actus; sed si existentia non reciperetur in essentia, nullam includeret potentialitatem; *ergo*, si existentia non esset etc.

*Probatur minor:* Potentialitas solum potest provenire ex eo, quod forma sit alicuius receptiva, vel ex eo quod sit recepta; sed existentia non est receptiva alicuius, cum sit ultimus actus; *ergo*, si non reciperetur in essentia, nullam potentialitatem includeret.

*Respondeo: nego a; ad secundum, nego maiorem; ad tertium, nego minorem et eius probatam minorem.* Etenim in existentia non est ultimus actus absolute loquendo sed tantum dicitur ultimus actus respectu praedicatorum essentialium; at vero respectu praedicatorum accidentalium et operationum, est potius actus primus et hinc existentia et non fit actus receptus, est tamen receptiva accidentium, et ab illis aliquo modo perceptibilis, immo simpliciter et necessario praesupponitur ad constituendam potentiam subiectivam seu subiectum aptum tam formarum substantialium quam accidentalium et propter hoc diximus in ‘Physica’ materiam habere propriam existentiam independenter a forma et propriori ad receptionem illius; nequit enim aliquid non existens, alias formas physicas, sive substantiales sive accidentales, recipere. Sed dices

*Contra:* Existentia creata distinguitur ab existentia divina in eo, quod creata sit recepta, divina vero non recepta; *ergo*, existentia creata recipitur in

essentia; sed nequit recipi in essentia, nisi ab illa realiter distinguitur; ergo, ita distinguitur etc. *Respondeo: distinguo a:* Quod creata sit recepta, id est recepta ab alio tanquam a causa efficiente, concedo a; quod creata sit recepta, id est tanquam forma in subiecto subiectata, nego a; similiter distinguo *subsumptam minorem* et nego *consequens*. Limitatio ergo existentiae creatae consistit in hoc quod non necessario actualiter existat, nec essentiam sibi correspondentem faciat actualiter necessario sibi coexistentem, quod quidam habet ex eo, quod producatur a causa efficiente potente illam non producere, non vero ex eo quod recipiatur in essentia realiter distincta. Existentia autem divina habet necessario suum esse actuale eo quod non sit producta nec producibilis ab aliqua causa, a qua dependeret, et a qua posset destrui; et propter hoc dicitur existentia divina infinita et illimitata. Hanc rationem pariter bene nota.

*Objicies quarto:* Si existentia creata non distingueretur ab essentia, quilibet creatura esset existens per essentiam; sed solus Deus est existens per essentiam; ergo, non creatura, ac per consequens essentia distinguitur etc.

*Respondeo: nego maiorem.* In sensu, in quo intelligitur existere per essentiam, per hoc enim intelligitur habere esse a se, et non communicatum ab aliqua causa, et sic existeret necessario, quod nullatenus habet essentia creata cum habeat suum esse actuale a suis causis communicatum, et sic existit contingenter. Si autem per li ‘existere per essentiam’ intelligitur existere per aliquod praedicatum quidditativum, adhuc distinguitur per hoc existentia creata et invenientia; nam invenientia est praedicatum quidditativum Dei, creata vero non est praedicatum quidditativum creaturae, sed solum modus intrinsecus, si demum existeret per essentiam intelligitur praecise existere aliquid per quidpiam indistinctum realiter ab essentia, concedenda est etiam maior et non minor; quia hoc non est solius Dei; caute tamen loquendum est, ne propositio in aliquo sensu dissona intelligatur.

*Objicies quinto:* Invariata essentia variatur existentia; ergo, distinguuntur realiter. *Probatur a:* Quia essentia Petri v.g. est eadem heri et hodie; sed non est eadem existentia; ergo etc. *Probatur minor:* Existere heri non est existere hodie; ergo, neque existentia est eadem heri et hodie.

*Respondeo: nego a; ad secundam, nego minorem; ad tertium, distinguo a:* Existere heri non est existere hodie, sumpto existere secundum rectum seu pro ratione formalis existenti, nego a; sumpto existere secundum obliquum seu pro existentia cum tempore vel pro ipso tempore heriterno et hodierno, concedo a, et nego consequentiam in sensu distinctionis.

*Objicies sexto:* Essentia potest intelligi non existens; ergo, realiter ab ea distinguitur.

Consequens patet, quia si essentia potest cum veritate intelligi non existens poterit existentia dividere et separari ab essentia; sed separari unum ab

alio, est existere unum sine alio; quod est maximum signum distinctionis realis; *ergo*, essentia realiter distinguitur etc.

*Respondeo:* Nos non posse divise intelligere essentiam sine existentia sibi proportionata, ut v.g. essentiam possibilem sine existentia possibili et essentiam actualem sine existentia actuali. Hinc observa quod de conceptu actualis existentiae sit constituere actu existentem essentiam, de conceptu vero formalis existentiae possibilis est constituere essentiam potentem existere, et sic semper debemus loqui de essentia et existentia proportionaliter sumptis. Illa tamen possibilitas existentiae non debet explicari ita, ut existentia sit in potentia, seu ut essentia sit in potentia ad existentiam, sed ita quod existentia quae in statu possibilitatis est, possit esse in statu actualitatis, qui status actualitatis nihil aliud importat quam positionem rei extra causas, ac per consequens essentia etc.

*Quaeres:* Utrum existentia et essentia saltem formaliter distinguantur?

*Respondeo:* Existentia creata aliquo modo ex natura rei distinguitur formaliter ab essentia. Ratio est, quia a parte rei de essentia et existentia creata verificantur praedicata contradictoria; nam essentia est quidditas rei, existentia autem creata non; sed esse et non esse sunt praedicata contradictoria; *ergo*, distinguuntur formaliter. Essentia ponitur directe in praedicato, non vero existentia. Circa essentiam sunt propositiones aeternae veritatis, circa existentiam vero contingentes; *ergo*, datur distinctio inter eas; sed non realis; *ergo*, formalis, ac per consequens distinguuntur formaliter. Hanc tamen definitionem formalem dicit Mastrius non esse perfectam seu inter formalitates perfectas, sed dicit tantum esse imperfectam seu modalem ut in Magna diximus ‘Logica’; eo quod existentia non dicat aliquam formalitatem perfectam sed tantum modum intrinsecum essentiae servata proportione inter essentiam et existentiam possibilem et inter essentiam et existentiam actualem. Sed directe dices

*Contra hoc:* Si existentia distingueretur formaliter ab essentia, tunc sicut essentia existit per existentiam formaliter ab illa distinctam, ita existentia per aliam existentiam ab illa etiam formaliter distinctam. Item nequit essentia actualis concipi, quin concipiatur existens; *ergo*, essentia actualis nullatenus ab existentia distinguitur. Tandem, essentia praescindens ab existentia non est essentia existens seu actualis; sed si distingueretur formaliter, praescinderet ab illa; *ergo*, non esset essentia actualis et existens. Consequenter etc.

*Respondeo ad primum:* Hoc argumentum esse bene contra *thomistas*, nec vero contra nos. Ratio est, quia quae distinguuntur realiter necessario distinctas possibilitates obiectivas quarum cuilibet debet in re correspondere distincta actualitas quae in esse ponatur et existat. Unde si essentia distingueretur realiter ab existentia utique concluderet argumentum; at vero

illa, quae tantum formaliter distinguuntur, non habent distinctas potentias obiectivas sed unam tantum, quibus unica tantum actualitas correspondat; eo quod unica tantum productione produci quaeat, et sic unica tantum existentia existunt. Hinc formalites non dicuntur proprie produci per se, sed comproduci seu produci productione rei, cui realiter identificantur.

*Ad secundum distinguo a:* Nequit essentia actualis reduplicative ut actualis concipi, quin concipiatur existens, *concedo a*; nequit essentia actualis etc specificative, *nego a*; similiter *distinguo consequens*: Essentia actualis ut talis nullatenus ab existentia distinguitur, *concedo consequens*; specificative, *nego consequens*.

*Ad tertium distinguo maiorem:* Essentia praescindens realiter ab existentia non est existens, *concedo maiorem*; essentia formaliter non est existens, *nego maiorem* et contra *distinguo minorem*, *nego consequens*: Quia cum praescissio formalis non opponatur identitati reali, bene stat, quod formaliter praescindat ab existentia, et quod sit realiter existens etc. Consequenter

### *Quaestio III: Quid sit subsistentia et quibus rebus conveniat?*

*Nota:* Quod ens per se existens (sic communiter solet appellari ens subsistens) multifarie accipi potest:

Primo, late et communissime quatenus scilicet idem est ens subsistens ac ens per se existens; in quo sensu subsistentia seu per se existentia etiam accidenti convenire potest, dum est a subiecto separatum, ut evenit in eucharistia.

Secundo, minus communiter seu strictius, scilicet quatenus subsistens seu per se existens, est ac ens alteri non inhaerens, neque habens aptitudinem ad inhaerendum. In hoc sensu quaevis substantia tam completa quam incompleta dicitur subsistens; quamvis autem forma substantialis insit materiae eam informando, non tamen ei inhaeret; nam hoc est proprium formarum accidentalium, ut iam dictum est in *Physica*'.